Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № ________
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан, обучающихся по образовательным
программам высшего образования - программам ординатуры, граждан,
обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки,  в 2020 - 2026 годах»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан, обучающихся по
образовательным программам высшего образования - программам ординатуры,
граждан, обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
15CC18FDE591D768950558EF5A02D91D
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 21.02.2025 11:32
Срок действия:  с 22.02.2024 по 17.05.2025

2

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан, обучающихся по образовательным

программам высшего образования - программам ординатуры, граждан,
обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 28.09.2020 № 616-ОЗ «О дополнительных
мерах социальной поддержки граждан, обучающихся по образовательным
программам высшего образования - программам ординатуры, граждан,
обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах» (газета
«Новгородские ведомости» от 02.10.2020, 02.04.2021, 04.03.2022, 04.07.2023,
07.04.2023, 08.12.2023, 28.06.2024) следующие изменения:

1) в заголовке  слова «в 2020 – 2026 годах» заменить словами «в 2020-
2027 годах»;

2) в статье 2:
а) в пункте 1 слова «2023 или 2024 году» заменить словами «2023, 2024

или 2025 году»;
б) пункт 2 дополнить словами «, гражданин, зачисленный в 2025 году в

образовательную организацию, продолжит обучение в 2026 - 2027 годах и
получит диплом об окончании ординатуры в 2027 году»;

в) пункт 4 дополнить словами «, либо гражданин, зачисленный в 2025
году в образовательную организацию, заключил до 31 октября 2025 года с
исполнительным органом государственной власти Новгородской области в
сфере охраны здоровья договор о компенсации»;

г) пункт 5 дополнить словами «, либо гражданин, претендующий на
дополнительные меры социальной поддержки в 2025 - 2027 годах, заключил до
31 октября 2025 года трудовой договор с медицинской организацией в целях
осуществления трудовой деятельности в медицинских организациях на период
прохождения обучения по программе ординатуры»;

3) в статье 2-1:

3

а) в первом абзаце слова «по должности «фельдшер скорой медицинской
помощи» заменить словами «по должности «фельдшер скорой медицинской
помощи» или «акушер (акушерка)»;

б) в пункте 1 слова «в 2024 году» заменить словами «в 2024 или 2025
году»;

в) в пункте 3 слова «в 2024 году» заменить словами «в 2024 или 2025
году»;

г) в пункте 4 слова «по должности «фельдшер скорой медицинской
помощи» заменить словами «по должности «фельдшер скорой медицинской
помощи» или «акушер (акушерка)».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев

4

Пояснительная записка к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки граждан, обучающихся по образовательным

программам высшего образования - программам ординатуры, граждан,
обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах»

Настоящий проект областного закона подготовлен с целью продления
действия мер социальной поддержки отдельных категорий медицинских
работников, осуществляющих трудовую деятельность на территории
Новгородской области на период до 2027 года включительно и предоставление
права на дополнительные меры социальной поддержки граждан, обучившихся
по дополнительным профессиональным программам - программам
профессиональной переподготовки, дающим право осуществлять трудовую
деятельность по должности акушера (акушерки).

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, обучающихся
по образовательным программам высшего образования - программам

ординатуры, граждан, обучившихся по дополнительным
профессиональным программам - программам профессиональной

переподготовки, в 2020 - 2026 годах»

Принятие областного закона потребует внесение соответствующих
изменений в постановление Правительства Новгородской области от 23.10.2020
№ 483) «О мерах по реализации областного закона от 28.09.2020 № 616-ОЗ «О
внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах социальной
поддержки граждан, обучающихся по образовательным программам высшего
образования - программам ординатуры, граждан, обучившихся по
дополнительным профессиональным программам - программам
профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах» и в региональную
программу Новгородской области «Модернизация первичного звена
здравоохранения Новгородской области на 2021 - 2025 годы», утвержденную
постановлением Правительства Новгородской области от 15.12.2020 № 554.

Принятие областного закона не потребует утверждения, признания
утратившими силу, приостановлению действующих нормативных правовых
актов.

Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан,

обучающихся по образовательным программам высшего образования
- программам ординатуры, граждан, обучившихся по дополнительным

профессиональным программам - программам профессиональной
переподготовки, в 2020 - 2026 годах»

Реализация областного закона будет осуществляться за счёт средств
предусмотренных на предоставление дополнительных мер социальной
поддержки по реализации областного закона от 28.09.2020 № 616-ОЗ «О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан, обучающихся по
образовательным программам высшего образования - программам ординатуры,
граждан, обучившихся по дополнительным профессиональным программам -
программам профессиональной переподготовки, в 2020 - 2026 годах»,
предусмотренных в 2025-2028 годах в размере 2 млн рублей.

Министр здравоохранения
Новгородской области                                                                        В.Н. Яковлев